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1.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 2025 for Arbejdsmarkedsudvalget 

 

00.30.14.S00   25/1998   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles budgetopfølgningen for Arbejdsmarkedsudvalget. Det er en status på 

overholdelse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2025.  

 

Budgetopfølgningen på Arbejdsmarkedsudvalgets område viser samlet set et mindreforbrug 

på 2,9 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Samlet set er der budgetoverholdelse på forsør-

gelsesydelserne. Derudover er der et mindreforbrug på indsatser og merindtægt på resultat-

tilskud vedr. integrationsområdet. 

 

Samlet oversigt for driften på Arbejdsmarkedsudvalgets område: 

 

Budget 2025 (mio. 

kr.) 

Oprinde-

ligt 

Budget 

 

Korrige-

ret bud-

get inkl. 

overførs-

ler 

 

Forven-

tet 

regnskab 

pr. ulti-

mo maj 

 *Afvigelse 

til korr. 

budget pr. 

ult. maj 

*Afvigelse 

til korr. 

budget pr. 

ult. marts 

Drift – udenfor servi-

cerammen 

797,9 797,9 796,4        -1,5 0,0 

Drift – indenfor ser-

vicerammen 

17,6 18,5 17,1        -1,4 0,0 

Drift i alt 815,5 816,4 813,5        -2,9 0,0 

Heraf ekstraudgifter 

som følge af Ukraine 

0,0 0,0 0,0        0,0 0,0 

*-=mindreforbrug/merindtægt, +=merforbrug/mindreindtægt  

Evt. uoverensstemmelse ved summering skyldes afrunding.  
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= mindreforbrug    /    = merforbrug 

 

Det Økonomiske Råds sekretariat og Finansministeriets rapporteringer forventede en stigende 

ledighed fra 2024 til 2025 som følge af de internationale konjunkturer. Budgetlægningen i 

Norddjurs lægger sig op ad forventningerne i økonomisk redegørelse fra maj 2024, mens 

budgetopfølgningen lægger sig op ad Økonomisk redegørelse fra maj 2025.  

 

Varslings- /opmærksomhedspunkter 

Der er usikkerhed omkring udviklingen i ledigheden, udviklingen i antallet af ukrainere, som 

får ophold under særloven, samt det forventede regnskab på Job og Sprog. 

 

Ved den samlede budgetopfølgning vil der ske en vurdering i forhold til, om forbruget af 

overførslerne i indeværende år vedrører forbigående eller varige udgifter. Ved varige udgifter 

skal der findes kompenserende dækning, og her træder de hierarkiske principper i kraft.  Se 

henvisning til Økonomisk politik under sammenhæng til andre politikker/strategier og fagom-

råder. 

   

Budgetopfølgningen pr. ultimo maj måned samles for alle fagudvalg i en sag, som videresen-

des til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, hvor der samtidig også fremlægges sam-

let vurdering på overholdelse af service- og anlægsrammer for hele Norddjurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

 

Udgangspunktet er, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen i 

årets løb med undtagelse af overførslerne fra foregående regnskabsår. I tilfælde af forventede 

budgetoverskridelser og eventuelle ønsker om nye aktiviteter angiver det enkelte fagudvalg 

kompenserende besparelser eller merindtægter indenfor fagudvalgets eget område. Kommu-
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nalbestyrelsen har vedtaget 3 hierarkiske principper til imødegåelse af tillægsbevillinger fi-

nansieret af kassebeholdningen. Disse er uddybet i den økonomiske politik. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. ultimo maj 2025 godken-

des. 

Bilag: 

1 Åben Ledelsesinformation Arbejdsmarkedsudvalget 05.2025 52878/25 

2 Åben AU budgetopfølgning 05.2025 - BILAG 51896/25 

3 Åben AU-Puljen 2025-2028 52894/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget efterspørger Norddjurs Kommunes konkrete SØM-beregning, som 

lå til grundlag i budgetforhandlingerne 2024 for ”Investering i fraværsindsatsen på BUU - 

besparelser på forsørgelsesudgifter - R307”.  

 

Arbejdsmarkedsudvalget efterspørger, hvor mange af de angivne 225 unge, der er fyldt 18 år i 

2025. 

 

Derudover ønsker udvalget at få oplyst, om beregningsforudsætninger i den konkrete SØM-

beregning er opfyldt for Budget 2025 - 2028. 
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Arbejdsmarkedsmarkedsudvalget ønsker at få tilsendt den afrapportering, der er lavet i for-

bindelse med indsats rettet mod fravær finansieret af A.P. Møller Fonden. 

 

Hvis supplerende tiltag ikke har den ønskede effekt, er det ikke Arbejdsmarkedsudvalgets 

opgave at finde de anførte besparelser. 
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2.  Budget 2026-2029 - Tekniske korrektioner og mængdeændringer 

 

00.30.10.S00   25/2955   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren og tidsplanen for budget 2026-2029 er det planlagt, at fagudvalgene be-

handler tekniske korrektioner og mængdeændringer på eget område i juni. Denne sag præsen-

terer de aktuelle korrektioner og reguleringer på Arbejdsmarkedsudvalgets område, og det 

fremgår af beskrivelserne, om der er tale om justeringer indenfor eller udenfor serviceram-

men. 

 

Konsekvenserne af beskæftigelsesreformen er ikke indregnet i de vedlagte tekniske korrektio-

ner. Ligeledes er de endelige konsekvenser af kontanthjælpsreformen og sygedagpengeaftalen 

heller ikke indregnet 100 %. De endelige specifikationer af økonomiforhandlingerne forelig-

ger først omkring 1. juli 2025. Derfor vil ændringerne på baggrund af beskæftigelsesreformen 

m.fl. blive genberegnet, og ændringerne vil blive indregnet i budgetoplægget for 2026, som 

fremlægges til august. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den økonomiske politik er det vedtaget, at de tekniske korrektioner skal frem-

lægges til behandling og godkendelse i fagudvalgene og Økonomiudvalget på baggrund af 

direktionens behandling. Fagudvalgenes inddragelse i behandlingen skal sikre strategien om 

en tydelig rolle og ansvar fra fagudvalgenes side. 

Økonomiske konsekvenser 

I det tekniske budget indgår fremskrivning og effekt af Kommunalbestyrelsens beslutninger 

med virkning for budgetårene 2026-2029. Hertil kommer reguleringer og konsekvensen af 

udviklingen i de enkelte befolkningsgrupper (mængdeændringer) samt tekniske korrektioner 

og korrektioner på baggrund af lov- og cirkulæreændringer.  
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Korrektioner på baggrund af lov- og cirkulæreændringer er først kendt ultimo juni, idet dette 

er en del af aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2026. Lov- og cir-

kulæreprogrammet er den kompensation/modregning, som kommunerne modtager/betaler 

som følge af lovændringer og er som hovedregel budgetneutrale ændringer, som forvaltningen 

indregner som en del af det tekniske budget, der behandles af Økonomiudvalget 18. august 

2025.  

 

Tekniske korrektioner og mængdeændringer indarbejdes efter to logikker, hvilket vil sige, at 

mængdeændringer udarbejdes på baggrund af befolkningsprognosen for 2025-2029, der er 

godkendt af Økonomiudvalget 11. marts 2025 som grundlag for budget 2026-2029, mens tek-

niske korrektioner udarbejdes på baggrund af eksempelvis udefrakommende årsager som 

f.eks. ny lovgivning og ikke-forudsete ændringer. Det fremgår af beskrivelserne, om der er 

tale om en korrektion indenfor eller udenfor servicerammen. 

 

I overensstemmelse med budgetproceduren har forvaltningen udarbejdet en beskrivelse af de 

indarbejdede tekniske korrektioner, som totalt udgør -6,171 mio. kr. på Arbejdsmarkedsud-

valgets område. Disse er vedlagt som bilag. 

 

For at der er tale om en teknisk korrektion skal mindst ét af nedenstående kriterier være op-

fyldt: 

 Korrektionen vedrører ny lovgivning, herunder lovpligtige ydelser. 

 Korrektionen vedrører fejlretning. 

 Korrektionen vedrører uundgåelige og ikke-forudsete ændringer i udgifter og indtæg-

ter af eksterne årsager. 

 

Mængdeændringerne udarbejdes på baggrund af befolkningsprognosen. Der er ingen indar-

bejdede mængdeændringer på Arbejdsmarkedsudvalgets område. 

Lovgrundlag 

Tekniske korrektioner og mængdeændringer indgår som en opstart af budgetarbejdet for de 

kommende år og som et redskab i forbindelse med udarbejdelse af forslag til kommunens 

årsbudget. De er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og budgetloven. 
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Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at de tekniske korrektioner og mængdeændringer på 

Arbejdsmarkedsudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Budget 2026-2029 - Teknisk korrektion - AU 53460/25 

2 Åben Budget 2026 - Oversigter tekniske korrektioner - AU 53461/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget bemærker, at omprioriteringsbidraget på arbejdsmarkedsområdet bør 

beregnes på baggrund af det endelige budget, efter beskæftigelsesreformens effekter er indar-

bejdet.  

 

Udvalget bemærker ligeledes, at i forhold til den strukturelle balance vil der være en ikke ret-

visende forskydning på 19. mio. kr. i forhold til førtidspension i 2029. 
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3.  Budgetanalyse om investering i et ungeløfte med udgangspunkt i Ungegarantien 

 

54.00.00.A00   24/695   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

På udvalgsmødet 23. januar 2025 protokollerede Arbejdsmarkedsudvalget under behandlin-

gen af sagen ”Budgetanalyse på eget fagudvalgsområde”, at følgende analyse skal igangsættes 

på udvalgets eget område: ”Budgetanalyse på hvorfor det kan betale sig at investere i et unge-

løfte med udgangspunkt i det tidligere arbejde vedrørende Ungegarantien”. 

 

Baggrund for analysen 

Beskæftigelsesindsatsen for de 18-29-årige har været under forandring de seneste år med flere 

forskellige reformer.  

 

I juni 2021 indgik den daværende Regering og Folketingets partier en politisk aftale, der 

blandt andet betød, at kravene om en kontinuerlig beskæftigelsesrettet indsats blev lempet. 

Dette medførte, at Ungeindsatsens budget til kommunal beskæftigelsesindsats blev reduceret 

med 2,4 mio. kr. fra 2023 og frem.  

 

Regeringen og Folketingets partier indgik i oktober 2024 en aftale om et ungeløfte, som skal 

fokusere på at hjælpe flere unge uden job eller uddannelse ud på arbejdsmarkedet. Det er som 

en del af denne aftale, at STAR har udmeldt en pulje målrettet en indsats mod 15-29-årige 

uden job eller uddannelse. Arbejdsmarkedsudvalget blev orienteret om denne pulje og Unge-

indsatsens ansøgning 14. maj 2025 i sagen ”Orientering om ansøgning om projektmidler un-

der Ungeløftet”. 

 

Beskæftigelsesreform 

Regeringen og Folketingets partier indgik i april 2025 en aftale om en reform af beskæftigel-

sesindsatsen. Det er endnu ikke klart, hvilke konsekvenser reformen vil have for beskæftigel-

sesindsatsen i Ungeindsatsen.  



 Arbejdsmarkedsudvalget 12-06-2025 

9

 

Analyse 

Hvis Ungeindsatsen får tilsagn om de puljemidler, der ansøges om under Ungeløftet, vil disse 

puljemidler primært dække de elementer under Ungegarantien, som vedrører beskæftigelses-

indsatsen, samt en mindre del af de foreslåede sociale indsatser, som f.eks. omfatter rusmidde-

lindsatsen. Udover ansøgningen om puljemidler er der igangværende diskussioner med Den 

sociale investeringsfond omkring en social effektinvestering. Indgås en aftale med Den Socia-

le Investeringsfond, vil dette også være med til at dække de elementer af Ungegarantien, som 

vedrører beskæftigelsesindsatsen; dog kun i en årrække.  

 

Dertil kommer implementeringen af beskæftigelsesreformen, hvor det på nuværende tids-

punkt er uklart, hvordan Ungeindsatsens budgetter til beskæftigelsesindsats bliver påvirket. 

Umiddelbart vurderer forvaltningen dog, at hvis der gives tilsagn til de ansøgte puljemidler 

fra STAR og laves en aftale med Den Sociale Investeringsfond, vil dette kunne kompensere 

for eventuelle budgetreduktioner af budgettet til den kommunale beskæftigelsesindsats på 

konto 5 som konsekvens af den kommende beskæftigelsesreform.  

 

Det vil stadig være relevant at investere i følgende elementer fra Ungegarantien: 

 karrierelæring – øget karrierevejledning på alle folkeskoler 

 erhvervspraktik – øget koordinering af mulighederne for erhvervspraktik i udskolingen 

 ungeguide 

 fritidsjob og brobygningsforløb. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget behandlede tidligere et forslag til Ungegarantien 17. juni 2024. 

Sagsfremstillingen samt et bilag fra sagen, som beskriver de forskellige tiltag, er vedhæftet 

denne sag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og Be-

skæftigelsesplan 2025. 
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Økonomiske konsekvenser 

Forvaltningen vurderer, at en investering i øget karrierevejledning vil medføre udgifter for 1,5 

mio. kr. årligt. En investering i øget koordinering af mulighederne for erhvervspraktik vil 

medføre udgifter for 1,2 mio. kr. årligt. En investering i Ungeguiden vil medføre udgifter for 

0,550 mio. kr. årligt. Udgifterne til brobygningsforløb og fritidsjob er endnu ikke blevet be-

regnet.  

 

Dermed vil en eller flere af investeringerne medføre samlede udgifter for mellem 0,550 mio. 

kr. og 3,250 mio. kr. årligt, når der ses bort fra investeringen i brobygningsforløb og fri-

tidsjob.  

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at budgetanalysen drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Forslag til Ungegaranti_17-06-2024 48743/25 

2 Åben Modeller for Ungegaranti pr. 11. juni 2024 48748/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Drøftet. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler, at drøftelsen af investering i karrierelæring og ungeguide 

indgår i budgetforhandlingerne med de anførte beløb. 
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4.  Evaluering af fastholdelsesindsats 

 

15.00.00.G01   25/4303   Åben sag    

Sagsgang 

AU/EU 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med budgetaftalen for 2024-2027 bevilgede Kommunalbestyrelsen 0,600 mio. 

kr. i 2024 og 2025 til et projekt omkring styrkelse af sygefraværsindsatsen. Nedenfor følger 

en evaluering af denne indsats. 

 

Projektet fokuserer på en tidlig og individuel indsats, som skal være med til at fastholde den 

sygemeldte på arbejdspladsen, så den sygemeldte ikke mister tilknytningen til arbejdsmarke-

det. Samtidig fastholder virksomheden værdifuld arbejdskraft og kompetencer. Indsatsen har 

primært været rettet mod det private arbejdsmarked. 

 

Indsatsen har bl.a. været med til, at Norddjurs Kommune i kategorien ”Kompetent og effektiv 

sagsbehandling af sygedagpengesager” i DI’s erhvervsklimamåling er gået fra en placering 

som nr. 43 i 2023 til nr. 13 i 2024. Overordnet set er Jobcenteret gået fra en placering som nr. 

26 i 2023 til en placering som nr. 8 i 2024 i kategorien ”Jobcenterets samarbejde med virk-

somhederne”. Disse resultater ligger i fin forlængelse af de positive tilkendegivelser, som 

private arbejdsgivere i Norddjurs Kommune udtrykker omkring fastholdelsesindsatsen.  

 

I de vedhæftede bilag gives en beskrivelse af de konkrete tiltag, som er blevet foretaget som 

en del af fastholdelsesindsatsen. 

 

Nedenfor foretages en evaluering af fastholdelsesindsatsens effekter. I 2025 er nettoudgiften 

til en sygemeldt på 115.000 kr. i Norddjurs Kommune. Dette betyder, at investeringen på 

600.000 er tjent hjem, hvis antallet af sygemeldte reduceres med 5 fuldtidspersoner.  

 

Evaluering af fastholdelsesindsatsens effekter 
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Effekten af fastholdelsesindsatsen er vanskelig at opgøre, da det kan være svært at afgøre, 

hvor mange sygemeldinger der undgås gennem dialogen med virksomhederne.  

 

Et af de områder, hvor det er muligt at sandsynliggøre effekten af den øgede fastholdelsesind-

sats, er brugen af delvise raskmeldinger. Tabellen nedenfor viser, at det i løbet af 2024 er lyk-

kedes for Norddjurs Kommune at øge andelen af delvist raskmeldte fra 11,0 % til 12,6 %. På 

landsplan stiger andelen af delvise raskmeldte med 1,3 procent-point, og hos sammenlignelige 

kommuner er stigningen 1,1 procent-point. Stigningen i andelen af delvise raskmeldte er der-

med større i Norddjurs Kommune end i hele landet samt sammenlignelige kommuner. Data 

for 2025 er ikke med i evalueringen, da data for 1. kvartal 2025 endnu ikke er offentliggjort 

på jobindsats.dk 

 

Tabel 1 - andel delvist raskmeldte i Norddjurs Kommune, hele landet og sammenlignelige 

kommuner  

 2023 2024 

Norddjurs 11,0 12,6 

Hele landet 11,4 12,7 

Sammenlignelige 

kommuner 

10,4 11,5 

 Kilde: Jobindsats.dk, 23. maj 2025 

 

I 2023 var der 755 delvis raskmeldte i Norddjurs Kommune, mens antallet steg til 837 i 2024. 

Dette svarer til en stigning på 82 personer. Det er ikke muligt via Jobindsats at opgøre, hvor 

mange timer de delvise raskmeldte er tilknyttet deres arbejdsplads. 

  

Hvis der korrigeres for, at fastholdelsesindsatsen alene kan forklare differencen mellem stig-

ningen i andelen af delvise raskmeldte i Norddjurs Kommune og hele landet, vil det svare til, 

at fastholdelsesindsatsen har været med til at øge antallet af delvise raskmeldinger med 20 

personer. For at investeringen alene kan tjenes hjem via de delvise raskmeldinger vil det kræ-

ve, at hver delvis raskmeldt arbejder 9,5 time om ugen i løbet af sygemeldingen.  
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Samtidig viser data fra udbetalingssystemerne, at der er sket et fald i antallet af sygemeldte, 

hvor der udbetales sygedagpenge til både virksomheden og den sygemeldte. Dette kan tolkes 

som om, at flere sygemeldte beholder deres job, da sygedagpengene udbetales til virksomhe-

den, når den sygemeldte er ansat, mens sygedagpengene udbetales til den sygemeldte, når 

vedkommende er ledig. Tabellen nedenfor viser, at andelen af udbetalinger, hvor der udbeta-

les til både virksomhed og den sygemeldte, falder fra 2023 til 2024.  

 

 

Åt Antal sygedagpengeudbe-

talinger til private virk-

somheder 

Antal sygedagpengeudbe-

talinger hvor både virk-

somhed og den sygemeld-

te modtager ydelse 

Andel i % 

2023 417 118 28,3 

2024 383 87 22,7 

Kilde: KSD, 25. maj 2025 

 

Hvis andelen af udbetalinger til både virksomhed og den sygemeldte havde været den samme 

i 2024 som i 2023, ville der have været yderligere 21 afskedigelser i 2024. Da der ikke foreta-

ges en systematisk registrering af, hvor mange sygemeldte der afskediges under deres syg-

dom, er det ikke muligt at validere denne analyse. Hvis det alene er 5 afskedigelser, som er 

blevet undgået, vil nettobesparelsen på udgiften til offentlig forsørgelse, med udgangspunkt i 

en gennemsnitlig årlig nettougift på 0,115 mio. kr., være 0,690 mio. kr.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og Be-

skæftigelsesplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i sagsfremstillingen. 

Lovgrundlag 

Sygedagpengeloven og lov om aktiv beskæftigelsesindsats. 
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Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at evalueringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Eksempler på Tidlig Indsats og arbejdsfastholdelsestiltag 53687/25 

2 Åben Midtvejsevaluering af særlig sygefraværs- og fastholdelses-indsats 2024-

2025 

53685/25 

3 Åben Projektaktiviteter 53684/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget ønsker, at denne indsats permanentgøres i forbindelse med budget-

forhandlingerne; dette især i lyset af effekterne af beskæftigelsesreformen, idet indsatsen har 

positive effekter såvel økonomisk og socialt.  
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5.  Orientering om kontanthjælpsreform 

 

30.00.00.A00   25/3866   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

1. juli 2025 overgår modtagere af en række offentlige ydelser til kontanthjælp med en ny 

ydelsesstruktur. Formålet med reformen er at forenkle, at skabe incitament til at arbejde og at 

børn af kontanthjælpsmodtagere ikke rammes unødigt hårdt. Arbejdsmarkedsudvalget blev i 

vedhæftede sag ”Orientering om kontanthjælpsreform” 11. december 2024 orienteret om æn-

dringerne i ydelsesstrukturen.  

 

Der er siden starten af 2025 fremsendt breve til de berørte borgere. I januar 2025 modtog 

ydelsesmodtagerne først et generelt brev om de nye kontanthjælpssatser. I februar 2025 modt-

og de et andet brev, der angav den nye sats og de tillæg, de vil modtage efter 1. juli 2025. I 

Norddjurs drejer det sig om ca. 600 berørte borgere.  

 

Forvaltningen modtog i forbindelse med udsendelse af brevene 2 henvendelser fra borgere, 

som havde spørgsmål til de nye takster. Borgerne blev vejledt om taksterne og den videre 

proces.  

 

Efter at forvaltningen har gennemgået alle sagerne, er indtrykket, at ydelsesstrukturen med 3 

satser og de forskellige tillæg i høj grad giver mulighed for at tage udgangspunkt i den enkel-

tes situation. Det er meget forskelligt, om borgerne vil stige eller falde i ydelse.  

 

Myndighedsafdelingen i Velfærdsforvaltningen er orienteret om processen og takstændrin-

gerne i tilfælde af, at de modtager ekstra borgerhenvendelser som følge af reformen. Børn og 

Familie-afdelingen og frivillige på integrationsområdet er også informeret om reformændrin-

gerne. 

 

Nedenfor følger en kort oversigt over, hvordan reformens intentioner udmønter sig i praksis. 
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Forenkling 

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, overgangsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp 

afskaffes og erstattes af én ydelse: kontanthjælp.  

 

Incitament til at arbejde 

Der er mulighed for at stige fra mindstesats til grundsats ved at opfylde beskæftigelseskravet, 

og der indføres fribeløb på arbejdsindkomst. 

 

Børnene 

Fritidstillægget giver mulighed for aktivitet med børnene. Børnetillægget hjælper forsørgere. 

 

Den videre proces frem til 1. juli 2025 

Medio maj 2025 udsendtes agterskrivelsen til borgerne. Dette er den sidste orientering, inden 

borgerne pr. 1. juli 2025 overgår til at modtage den nye ydelse. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Arbejdsmarkedsstrategien, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken og 

Beskæftigelsesplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

På kort sigt vurderes reformen at medføre en merudgift. På længere sigt vurderes den at være 

udgiftsneutral. 

Lovgrundlag 

Lov om aktiv socialpolitik. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Orientering om kontanthjælpsreform 47780/25 
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Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 
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6.  Orientering om ankeafgørelser fra Ankestyrelsen 

 

30.00.00.G01   23/10   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

Baseret på data fra Ankestyrelsens talportal blev der i 1. kvartal 2025 behandlet i alt 18 sager i 

Ankestyrelsen. Sagernes status er følgende:  

 13 sager blev stadfæstet  

 3 sager blev ændret/ophævet  

 2 sager blev hjemvist til fornyet behandling  

 0 sager blev afvist.  

 

Løbende ankestatistik for 2022-1. kvartal 2025 er vedlagt. 

 

Til orientering følger her definitionerne på begreber benyttet af Ankestyrelsen omkring afgø-

relser:  

 Afvisning: Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Grunden kan være, at borgeren har 

klaget for sent eller beslutter at opgive klagen, eller fordi Ankestyrelsen ikke er den 

kompetente myndighed og derfor sender klagen videre til en anden instans.  

 Hjemvisning: Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og 

træffe afgørelse en gang til. Grunden kan være, at Ankestyrelsen mener, at der er tale 

om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i klagesagsbe-

handlingen, eller at der er behov for nye oplysninger, som kommunen skal tage med i 

en afgørelse.  

 Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.  

 Ændring: Ankestyrelsen har ændret eller ophævet kommunens afgørelse. 

 

Til orientering følger her ligeledes definitionerne på forkortelser benyttet af Ankestyrelsen 

omkring lovgivning:  
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 LAB - lov om aktiv beskæftigelsesindsats 

 LAS - lov om aktiv socialpolitik  

 PL - pensionsloven  

 SDP – sygedagpengeloven. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Arbejdsmarkedsstrategien, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken og 

Beskæftigelsesplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, pensionsloven og sygedag-

pengeloven. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Ankestatistik 2022-1. kvartal 2025 pr. 12 maj 2025 47562/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 
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7.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 

 

01.30.10.A26   24/8164   Åben sag    

Sagsgang 

KFU/AU/EU/BUU/MTU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte 23. maj 2023 Klimaplan “Sammen om et grønt Norddjurs” 

og Klimahandlingskataloget for Norddjurs Kommune. Klimaplanen blev efterfølgende god-

kendt af C40 og CONCITO.  

 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse blev det besluttet, at der årligt skal 

udarbejdes en evaluering af fremdriften i klimaindsatsen, hvor nye energi- og klimaregnska-

ber udarbejdes, samt en årlig monitorering af klimahandlingerne. 

 

Formålet med denne sag er at gøre status på evaluering og monitorering af klimaplan og CO2-

regnskab samt klimahandlinger for perioden 2023-2025. Statusrapporten om evaluering af 

klimaplan og CO2-regnskab samt monitorering af udvalgte klimahandlinger er vedlagt. 

 

Evalueringen af Klimaplan 2023-2025, udvalgte klimahandlinger og CO2- regnskab 

I evalueringen af klimaplanen og CO2-regnskab fremgår det, at Norddjurs Kommune som 

geografisk område på nuværende tidspunkt har opnået en reduktion i CO2-udledningen på 

54,8 %. 

For at realisere klimaplanens overordnede målsætning om en 70 %-reduktion i CO2-udlednin-

gen frem mod 2030 er det nødvendigt at reducere udledningen med yderligere 133.375 tons 

CO2 inden udgangen af 2030. Forvaltningen vurderer, at denne målsætning kræver realisering 

af større klimaprojekter såsom udtag af lavbundsområder, etablering af energiklynger, solcel-

ler, vindmøller m.v. 

 

Klimaplanens klimahandlingskatalog består af 97 klimahandlinger, som er tematiseret i 7 ind-

satsområder: 

 energi 
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 transport og mobilitet 

 landbrug og arealanvendelse 

 affald og industri 

 uddannelse og livsstil 

 kommunen som virksomhed 

 klimatilpasning.  

 

Der er udarbejdet en status på 24 ud af de 97 klimahandlinger indenfor alle syv indsatsområ-

der.    

 

Den videre proces 

Der skal udarbejdes opfølgning på fremdriften i implementeringen af klimaplanen hvert år. 

Denne skal politisk behandles. 

 

Tabel 1: Tidsplan for politisk og administrativ proces  

Dato Proces  

Juni 2025  Alle fagudvalg behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen  

August 2025 Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen behandler sag om monitorering 

og evaluering af klimaplanen 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan. Der er desuden sammenhæng til 

Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi, projekt Næse for Vand og Erhvervspolitik 

2022-2026. 

Økonomiske konsekvenser 

Handlingskataloget indeholder handlinger, der anses som værende anlæg, og handlinger, der 

anses som værende driftsopgaver. Handlingerne skal indarbejdes efter gældende budgetprak-

sis og dermed enten ske via omprioritering eller tages op til de relevante budgetforhandlinger, 

hvor disse anlægs-/driftsopgaver skal udføres. 



 Arbejdsmarkedsudvalget 12-06-2025 

22

Lovgrundlag 

Kapitel 1 i klimaloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orientering om evaluering og monitorering af Kli-

maplan 2023-2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 51880/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt. 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Tiltrådt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget efterspørger under 3e i Evaluering af Klimahandleplanen et afsnit 

om naturgenopretning med henblik på at udnytte mulighederne for beskæftigelse indenfor 

naturgenopretning; især for kortuddannede.  

 

Desuden savner udvalget, at der i evalueringen beskrives, hvilke positive effekter de 3 mio. 

kr. til arealopkøb med naturformål afsat i Budget 2025 vil have for klimamålene. 
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8.  Status på Job og Sprog 

 

15.18.20.G01   24/6804   Lukket sag    

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget udtrykker tilfredshed med aftalen og forventer, at flytningen er fuld-

ført, når sprogskolens sommerferie er ovre. Udvalget ønsker at følge udviklingen i den kom-

mende tid. 
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9.  Orientering 

 

15.00.00.G01   25/8   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

På Arbejdsmarkedsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra 

 udvalgsformanden 

 udvalgsmedlemmer 

 forvaltningen 

o Status på returnerede sager 1. kvartal 2025 

o Praksisundersøgelse om kommunernes tilkendelser af førtidspension 

o Partnerskab med KL om EGU 

o Partnerskab mellem Norddjurs Kommune og Business Djursland om unge. 

 

Eventuelle spørgsmål til materialet kan stilles på mødet. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Status på returnerede sager 1. kvartal 2025 46982/25 

2 Åben Undersogelse-om-kommunernes-tilkendelse-af-fortidspension-bilags-

rapport 

54174/25 

3 Åben Orientering om KL partnerskab 49904/25 

4 Åben Orientering om samarbejde mellem Norddjurs Kommune og Business 

Djursland om unge 

49905/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 
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10.  Arbejdsplan 

 

00.22.04.G01   25/5   Åben sag    

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Arbejdsmarkedsudvalget for 

2025. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejds-

planen drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalgets arbejdsplan for 2025 

godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2025 - junimøde 53502/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 
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11.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   25/6   Åben sag    

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 2025 for Arbejdsmarkedsudvalget 

   

1.  Ledelsesinformation Arbejdsmarkedsudvalget 05.2025 (52878/25)  

2.  AU budgetopfølgning 05.2025 - BILAG (51896/25)  

3.  AU-Puljen 2025-2028 (52894/25)  

 

2.  Budget 2026-2029 - Tekniske korrektioner og mængdeændringer 

   
1.  Budget 2026-2029 - Teknisk korrektion - AU (53460/25)  

2.  Budget 2026 - Oversigter tekniske korrektioner - AU (53461/25)  

 

3.  Budgetanalyse om investering i et ungeløfte med udgangspunkt i Ungegarantien 

   
1.  Forslag til Ungegaranti_17-06-2024 (48743/25)  

2.  Modeller for Ungegaranti pr. 11. juni 2024 (48748/25)  

 

4.  Evaluering af fastholdelsesindsats 

   

1.  Eksempler på Tidlig Indsats og arbejdsfastholdelsestiltag (53687/25)  

2.  Midtvejsevaluering af særlig sygefraværs- og fastholdelses-indsats 2024-2025 

(53685/25)  

3.  Projektaktiviteter (53684/25)  

 

5.  Orientering om kontanthjælpsreform 

   1.  Orientering om kontanthjælpsreform (47780/25)  

 

6.  Orientering om ankeafgørelser fra Ankestyrelsen 

   1.  Ankestatistik 2022-1. kvartal 2025 pr. 12 maj 2025 (47562/25)  

 

7.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 

   1.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 (51880/25)  

 

9.  Orientering 

   1.  Status på returnerede sager 1. kvartal 2025 (46982/25)  
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2.  Undersogelse-om-kommunernes-tilkendelse-af-fortidspension-bilagsrapport 

(54174/25)  

3.  Orientering om KL partnerskab (49904/25)  

4.  Orientering om samarbejde mellem Norddjurs Kommune og Business Djursland 

om unge (49905/25)  

 

10.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2025 - junimøde (53502/25)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Karoline Bergkvist Søgaard (A) 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (O) 
  

 
Ulf Harbo (N) 

 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Martin Raghner (C) 
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